
 

Decreto Dirigenziale n. 1460 del 31/12/2013

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI CASTELLO DEL MATESE (CE). L.R. N.3/2007 E DPR N.207/2010 ART. 176

.INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA VERIFICA DI STABILITA' DEI COSTONI

PROSPISCIENTI LA S.P. 331 DAL KM 2,200 AL KM 10,080 E IL DISGAGGIO DEI MASSI

PERICOLANTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO 
– l’articolo 4 comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
– la L. R. n. 3  del 27/02/2007 e il D.P.R. n. 207/2010 art. 176; 
– la L. R. n. 6 del 06/05/2013 relativa al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013; 
– la Delibera  di G. R. n. 170 del 03/06/2013  relativa all’approvazione del bilancio gestionale 2013; 
– la delibera di G.R. n. 339  del 08.08.2013 e n. 539 del 09/12/2013 relativa al Patto di Stabilità 

2013; 
– la delibera di G.R.n. 493 del 18/11/2013 di attribuzione dei capitoli alle nuove strutture 

organizzative della Giunta Regionale; 
– la delibera di G.R.n. 488 del 31/10/2013. 

 
PREMESSO 

 -che con nota n. 4818 del 31/12/2013 il Comune di Castello del Matese ha formulato 
richiesta di copertura finanziaria per l'intervento di somma urgenza di verifica della 
stabilità dei costoni prospicienti la strada SP 331 dal km 7,200 al km 10,080 e il 
disgaggio dei massi pericolanti; 
- che nella medesima nota il Comune evidenzia che l'intervento si rende necessario a 
seguito della caduta di numerosi blocchi di notevoli dimensioni dal costone in argomento 
a seguito dell'evento sismico del 29 dicembre u.s., che ne ha ulteriormente 
compromesso le condizioni di sicurezza; 
-  che 'importo complessivo stimato, emergente anche dal sopralluogo congiunto esperito 
con tecnici della UOD Genio Civile di Caserta - Presidio di Protezione Civile, ammonta 
ad € 150.000,00, comprensivo di IVA, spese tecniche e generali; 
- che con   nota n. 0891338 del 31/12/2013, la Direzione Generale Lavori Pubblici 
d’intesa con la UOD 02  rende la copertura finanziaria per l’esecuzione  dell' Intervento di 
somma urgenza di verifica della stabilità dei costoni prospicienti la strada SP 331 dal km 
7,200 al km 10,080 e il disgaggio dei massi pericolanti, per il richiesto importo di € 
150.000,00, comprensivo di IVA, spese tecniche e generali, a valere sulla U.P.B. 1.1.1 
cap 2126, previ tutti gli adempimenti di legge normativamente previsti e l’acquisizione dei 
pareri e nulla osta eventualmente dovuti, e subordinatamente alla trasmissione degli atti 
appresso indicati. 
- Che l'esecuzione dell'intervento dovrà essere coordinata con la Provincia di Caserta, 
competente alla gestione della S.P. 331. 

 
 

CONSIDERATO 
– con D.G.R. 493 del 18/11/2013 tra l'altro sono state attribuite alle nuove strutture 

organizzative la gestione dei capitoli di entrata e spesa del bilancio gestionale per gli 
anni 2013, 2014 e 2015 , corrispondenti alle funzioni transitate nei nuovi uffici, in 
applicazione dell'articolo 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7, assegnando il citato capitolo 
di spesa n. 2126 alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 

–  che alla spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento in oggetto indicato, pari ad € 150.000,00, può farsi fronte mediante impegno da assumere sul richiamato capitolo 
2126 del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2013, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

– che l’importo da impegnare pari ad € 150.000,00, rientra nei limiti assegnati alla ex 
AGC15, oggi Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, con la 
Delibera di G.R. n.539 dell’09.12.2013, relativa al patto di stabilità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

– che alla liquidazione della spesa, a favore degli aventi diritto, si provvederà allorquando 
perverrà da parte del Comune di Castello del Matese , per il tramite della UOD Genio 
Civile di Caserta, la seguente documentazione: Rilievo fotografico post intervento; atti 
contabili e certificato di regolare esecuzione, unitamente ai relativi provvedimenti di 
approvazione; Fattura I.V.A.; Attestazione di eliminato pericolo a firma del RUP; 

 
RITENUTO 
di dover procedere, pertanto all’impegno di spesa della somma di  € 150.000,00 
 
PRECISATO 
- che il presente impegno di spesa si ritiene necessario in quanto riguarda spese indifferibili 
ed urgenti derivanti da obbligazioni giuridiche già perfezionate per l’esecuzione di opere in 
fase di realizzazione; 
− che il protrarsi del mancato assolvimento delle suddette obbligazioni potrebbe comportare 
un  danno grave e certo all’Ente conseguente all’avvio di contenzioso; 
 

 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
− di prendere atto del seguente intervento di somma urgenza disposto, ai sensi della L. R. n. 
3 del 27/02/2007, e D.P.R. n. 207/2010 art. 176  

  

Comune Descrizione Importo 

 
 

Castello del 
Matese 

– L. R. 3/2007, e D.P.R. 207/2010 art. 176 
Comune di Castello del Matese (CE). Intervento di 
somma urgenza per la verifica della stabilità dei 
costoni prospicienti la strada SP 331 dal km 7,200 al 
km 10,080 e il disgaggio dei massi pericolanti.  
 –Soggetto Attuatore: Comune di Castello del 
Matese 

Alta Sorveglianza: UOD Genio Civile di Caserta 

 
 € 

150.000,00 
 
 

- di  autorizzare  la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad impegnare sul cap. 2126 
della spesa del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2013, l’importo complessivo di € 
150.000,00, a favore del Comune di Castello del Matese i -  c.f. 82000400612; 
 - di indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, come di seguito riportato:  
capitolo Missione 

Programm
a Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello 
PDC 

COFOG 
(II Liv.) 

Codice 
transazio
ni della 
UE 

SIOPE 
BILANCIO 

SIOPE 
GESTIONALE 

2126 09/01/02 203 2.03.01.
02.000 

05.03.00 4 02.02.03 2234 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

− di confermare che  il suddetto impegno rientra nei limiti assegnati all’A.G.C. 15, ora Direzione 
Generale  per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, dalla Delibera di Giunta Regionale n. 539 
del 09.12.2013, relativa al Patto di Stabilità 2013; 

 
− di trasmettere il provvedimento all’Assessore al ramo, alla Direzione Generale per le Risorse 

Finanziarie, all’UOD Genio Civile di Caserta , al Comune di Castello del Matese, per gli 
adempimenti conseguenziali, al BURC ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs 33/13. 
 
                                                                                                                   Italo Giulivo 
 
 
 
 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

